
  

 

  
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 323 del 02/12/2025  

 
 

OGGETTO: BONUS “MAMMA E BEBE’ 2025“- MISURE ECONOMICHE DI SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE DI NEO GENITORI NELL’ANNO 2025 
 
  

L’anno 2025 il giorno due del mese di Dicembre  presso la Sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 

Risultano presenti i Signori: 
 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 
CONTI MICHELE SINDACO X  
BEDINI FILIPPO VICE SINDACO X  
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
GAMBINI GIULIA ASSESSORE X  
MANCINI VIRGINIA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
PORCARO GABRIELLA ASSESSORE X  
SCARPA FRIDA ASSESSORE X  
 
 

Partecipa alla riunione Il Vice Segretario: Cristina Pollegione 

Presiede Il Sindaco: Michele Conti. 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
• la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2025 - 2027; 
• la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027; 
• la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
• la Delibera di G.G. n. 267 del 28.10.2025 ad oggetto: Adozione della nuova 

macrostruttura dell'Ente – Aggiornamento Funzionigramma e definizione 
termine di entrata in vigore; 

• il D.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO opportuno e in linea con il programma di mandato di questa Amministrazione 
Comunale offrire misure economiche a sostegno delle famiglie residenti nel territorio comunale in 
condizioni di disagio nell’affrontare le spese a seguito della nascita di un/una figlio/a, attraverso il 
riconoscimento di un contributo una tantum per l’anno 2025, previa la pubblicazione di un Avviso 
recante i requisiti e le condizioni di partecipazione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO sostenere tali famiglie con l’erogazione di un contributo 
economico 
una tantum per ogni figlio/a nato/a nel periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 spendibile presso le 
farmacie e esercizi commerciali di generi alimentari convenzionati per l’acquisto di beni di 
prima necessità legati alla nascita, alla maternità e ai bisogni che la famiglia incontra nel 
particolare momento della nascita di un/a figlio/a; 
 
RITENUTO, pertanto, in vista della pubblicazione del suddetto Avviso, di impartire le seguenti 
direttive agli uffici, relative ai requisiti per l’accesso all’agevolazione, le modalità di erogazione e i 
criteri per la graduatoria come di seguito elencati: 

1) Prevedere i seguenti requisiti: 
- residenza nel Comune di Pisa 
- cittadinanza italiana oppure cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea 
- oppure cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, purché in 

possesso di permesso di soggiorno, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1030/2002, per 
motivi lavorativi (a norma del diritto dell’Unione Europea o nazionale) o per motivi 
diversi dall’attività lavorativa (a norma del diritto dell’Unione Europea o nazionale) per 
i quali è comunque consentito lavorare; 

- avere un/una figlio/a nato/a nel periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 oppure, in caso di 
adozione o affidamento preadottivo, il/la figlio/a deve essere iscritto/a nel nucleo 
familiare nel periodo specifico - anno solare 2025; 

- essere in possesso di Isee 2025 senza omissioni/difformità, di importo pari o inferiore a 
€ 25.000,00 

 
2) Prevedere i seguenti massimali di importo del contributo economico: 
- Il valore del contributo sarà determinato a posteriori, sulla base del numero delle istanze 

ammesse; le risorse destinate per l’anno 2025 verranno infatti ripartite per il numero dei 
nuclei familiari aventi diritto. 

- Il valore del contributo per ogni figlio non potrà comunque superare € 1.500,00. 
 

3) Prevedere le seguenti indicazioni operative: 



  

- utilizzo del contributo presso tutti gli esercizi commerciali aderenti ad apposita convenzione 
stipulata con il Comune; 

- limitazione ai beni alimentari di prima necessità con esclusione di qualsiasi tipologia di 
bevanda alcolica; 

- utilizzo del contributo per l’acquisto di prodotti farmaceutici, spese mediche e visite 
specialistiche rispettivamente presso farmacie o professionisti aderenti ad apposita 
convenzione stipulata con il Comune 

 
VISTO che l’intervento in questione, al quale vengono destinati € 105.000,00 trova copertura 
finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” 
del Bilancio 2025; 
 
VISTO, rispettivamente, il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Dirigente della Direzione “Sociale - Disabilità”, ed il parere in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente della Direzione “Servizi Finanziari - Ambiente”, che si allegano al 
presente atto (Allegato A); 
 
RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
vista la necessità di procedere celermente agli interventi di cui trattasi; 
 
Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi legalmente resi; 
 
 
                                                                      DELIBERA 
 
1. Di offrire, nell’ambito delle misure di supporto alle famiglie in condizioni di bisogno residenti 
nel territorio del Comune di Pisa, un contributo una tantum a sostegno delle famiglie presenti sul 
territorio comunale in condizioni di disagio nell’affrontare le spese a seguito della nascita di un/una 
figlio/a, attraverso il riconoscimento di un contributo una tantum per l’anno 2025, in base ai 
requisiti e condizioni dettagliati in premessa. 
 
2. Di dare mandato alla Direzione D13 “Sociale - Disabilità” di elaborare e pubblicare apposito 
Avviso, attenendosi alle direttive di cui al presente atto e meglio dettagliate in premessa. 
 
3. Di dare atto che l’intervento in questione, al quale vengono destinati € 105.000,00 trova 
copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per 
famiglie” nel Bilancio 2025. 
 
4. Di prenotare la somma di € 105.000,00 per l’attuazione dell’avviso in oggetto con imputazione 
alla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 
2025, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari. 



  

 
 
                                                      Indi, la GIUNTA COMUNALE 
 
In ragione dell’urgenza di procedere alla pubblicazione del bando per favorire la celere attribuzione 
della misura di sostegno; 
 
Con successiva specifica votazione e con voti unanimi legalmente resi; 
 
                                                           DELIBERA ALTRESI’ 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



  

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 

Michele Conti Cristina Pollegione 

 
Uffici Partecipati  
GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA GRUPPI CONSILIARI 
DD 03 Servizi Finanziari - Ambiente GRUPPO CONSILIARE MINORANZA 
DD 13 Sociale - Disabilità Dirigente Direzione 13 
 


